

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumeratę przyjmują:

Table with subscription rates: W miejscu, z dostawą, w Austro-Węgrzech, w Niemczech, w innych państwach.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Zamiejscową Administrację „Nowej Reformy“ w Krakowie... Zmiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łwowie...

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon redakcyjny 41. Administracyjny Nr 242.

Berlin -- Warszawa

Kraków, 13 marca. „Vossische Zeitung“ wyraziła się ironicznie, że tak gorąco pożądane przez Polaków rozwiązanie kwestyj polskiej w duchu austro-polskim...

Oświadczenie nie wypowiedziało się wcale w sprawie tych obszarów polskich, które ewentualnie przy ustalaniu ostatecznym granic państwa polskiego pozostać będą musyły poza jego obrębem.

Protest polski w parlamencie austriackim i Sejmie węgierskim.

Wiedeń, 13 marca. Poinformowane kółka wiedeńskie utrzymują, że traktat pokojowy z Rosją i Ukrainą przedłożony będzie do zatwierdzenia parlamentowi austriackiemu i Sejmowi węgierskiemu.

O bezpośrednie stosunki między Warszawą a Wiedniem.

Wiedeń, 13 marca. Z poinformowanego źródła dowiaduje się korespondent „Nowej Reformy“, że Kółko polskie domagać się będzie od rządu w najbliższym czasie, aby wszedł w bezpośrednią styczność z rządem polskim w sprawach dotyczących Polaków, a w szczególności w sprawach dotyczących stosunków w okupacji austriackiej w Królestwie Polskim.

O jednolity polityczny rząd polski i Kółko polskie.

Wiedeń, 13 marca. Na konferencji dr Steczkowskiego, b. polskiego ministra skarbu, z członkami Izby panów hr. Gólschowskim, hr. Lanckorońskim, dr Bilimskim i dr Korytowskim oraz z posłami Jaworskim i Germanem omawiano sprawę jednolitej polityki Rady Regencyjnej i Kółka polskiego.

O niezawisłość Litwy.

Wiedeń, 13 marca. „Der Abend“ donosi z Berlina: „Vorwärts“ dowiaduje się ze sfer litewskich: Rada krajowa litewska pragnęła już 11 grudnia 1917 ogłosić niezawisłość Litwy.

Koronacja króla dla cesarza Wilhelma.

Wiedeń, 13 marca. „N. Fr. Presse“ donosi z Berlina: „Lokal-Anzeiger“ donosi: Sejm krajowy obradujący w Mitawie, pozwolił dnia 8 bm. jednogłośnie uchwałą, w myśl której Sejm zwrócił się do cesarza Wilhelma z prośbą, aby przyjął koronę króla Litwy.

Rekowania z Rumunią.

Budapeszt, 13 marca. „Pesti Hirlap“ przynosi rozprawę swojego korespondenta w Sofii z pewną osobistością, która zna dokładnie przebieg rokowań z Rumunią i podała o nich następujące szczegóły: Felimoncik Rumuni udal się w sobotę do Jassi, ażeby ze swoim rządem ponownie obradować nad ekonomicznymi warunkami państw centralnych.

Balfour o pokoju z Rumunią.

W Izbie gmin minister spraw zagranicznych Balfour na zapytanie, czy Rumunia zawarła

pkój z mocarstwami centralnymi i czy warunki pokojowe były przedłożone sprzymierzonym przed przyjęciem, oświadczył, że rząd był poinformowany o warunkach miropzyciela, zanim się na nie zgodzono.

Koalicja o pokoju brzeskim.

Genewa, 13 marca. „Matin“ donosi ze źródła urzędowego: Koalicja przygotowuje oświadczenie, że nie uznaje pokoju, zawartego w Brześciu Litewskim, tudzież podziela Rosję.

Ratyfikowanie pokoju przez Rosję.

Magdeburg, 13 marca. „Magdeburger Zeitung“ donosi: Według dzienników londyńskich, traktat pokojowy pomiędzy Rosją a Niemcami zostanie zatwierdzony przez kongres sowietów większością dwóch trzecich głosów.

Bolszewicy za zatwierdzeniem pokoju

Berlin, 13 marca. „Daily News“ donoszą z Petersburga: Konwent bolszewików wypowiedział się 30 głosami przeciw 12 głosom za ratyfikacją traktatu pokojowego z czwórprzymierzem.

Lenin o wojnie.

Rotterdam, 13 marca. „Daily News“ donoszą: Na kongresie bolszewików oświadczył Lenin, że rewolucja rosyjska spotkała się z imperializmem niemieckim.

„Zapasy ukraińskie“.

Wiedeń, 13 marca. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Berlina: Ukraina przyjęła na siebie obowiązek dostarczenia mocarstwom centralnym do końca kwietnia 60 milionów pudów zboża, 400.000 centnarów mięsa mrożonego i 300.000 centnarów surowych owoców.

Biała „ukraińska“

Tak wyglądała przed laty Biała księżca, „wzrost polski, tak jak i jej Akademia“. Zła wspomnianą polskimi, miała charakter czysto polski, była skromnym wprawdzie, ale stale ozdobionym polskiej oświaty.

świętością całej Białoszczyzny było ciało św. Józafata — padł przed tą relikwią na kolana żartowni unicy, jak rzymsko-katolicy. A wszak ten patron unioń ponosił śmierć męczeńską z rąk schyzmy, za unię, za kościół, za dążność do duchowego zjednoczenia Polski, Litwy i Rusi.

kariera, lecz pożyteczną, pełną poświęcenia się służbę dla społeczeństwa. Szło o naukę i wychowanie moralne dziewcząt unickich, zwła szcza rodzin księży, którzy nie mieli na to. aby córki swe wyślą i utrzymywać w szkołach wareswskich lub lubelskich.

twi i kandydatem na urząd, kto nie umiał czytać i pisać po polsku. Zgodę religijną i narodowościową zakłócił dopiero sprowadzenie z Galicji po powstaniu, r. 1863 duchowni unicy.

„matuzi“ wyciągali też ręce duchowni i kler rycy ruscy w Galicji, kiedy zwycięska armia Białego Cera zajęła Lwów w roku 1914 i posuwała się ku Krakowowi.

O jednej z takich wspólnych uroczystości przynosi szczegóły „notatki pamiętnicze“ Juliana Bartoszewicza (Przegląd historyczny tom XIV) W r. 1842 Wężykowa Świąteczka Toporowa po Ossolińskich, matka Wężyka-befa, wystawiła w swych Dobrach dwie figury N. M. Panny i św. Antoniego.

obrazków. Celebrował Franciszek Łowicki, biskup sufragan polski. Kazali księża obu obrządków. Lud śpiewał pieśni polskie i ruskie. Chmielowski w monografii o Kraszewskim „blizszych wiadomości o nim nie posiada“.

Gdyby potrzeba było jeszcze więcej dowodów polskości Białej, można by dać opis odbywających się w niej zjazdu Kongresowego zgrupowania gimnazjalistów dwóch powiatów białoskiego i łoskiego.

Późniejsze dzieje są ogólnie znane. Nie każdy jednak może pamiętać, że na polu stworzenia gubernii chełmskiej, do której i Białe załączono, pożył zasługi galicyjski Rusin Dobrzański, który za rządów Szawłowa wypracował projekt zabezpieczenia starodawną ludność chełmskiej od spolszczenia i skatolizowania.

Dał już dowód, że nie obawia się przesładowania i nękania. Wyrwa, nie ustąpi przed mrocami piekielnymi. Bóg doda mu siły za przyczyną świętego Józafata.





